
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 UFFICIO RAGIONERIA 
 
DETERMINAZIONE del 20.08.2014  
N° Generale  : 150 
N° Settoriale :  73 
 
OGGETTO: ACQUISTO   DIVISE   PER  VOLONTARI  ASSOCIAZIONE  NAZIONALE 
CARABINIERI - PROTEZIONE CIVILE - CIG Z73107ECB4 -           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
RICHIAMATA la  deliberazione G.C. n. 5/2014 con la quale è stata approvata la convenzione il  
Comune di Trescore Cremasco e l’ ”Associazione Nazionale Carabinieri Salvo d’Acquisto di 
Caravaggio” per lo svolgimento di attività di volontariato di pubblico interesse. 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. N. 80 del 09.07.2014 con la quale si dispone per l’acquisto di 
divise per i volontari facenti parte dell’associazione sopra richiamata per una spesa massima di €  
1.000,00 dando mandato al responsabile dell’area finanziaria di procede all’acquisto di dette divise. 
 
EFFETTUATA indagine di mercato , si è rilevato che la Ditta Paricop srl, via Giuseppe di Vittorio 
1/3/5 - 60024 Filottrano (AN) è specializzata ed autorizzata nel confezionamento di  divise per 
associazioni compresa l’ Associazione Nazionale Carabinieri/protezione civile , e tutti gli articoli e 
loghi sono stati registrati presso l'Ufficio Brevetti e Marchi e quindi sono protetti conformemente 
alle disposizioni di legge vigenti. 
 
RICORDATO che la costante giurisprudenza della Corte dei conti evidenzia i casi di ricorso a 
“procedure autonome”, cioè non fondati sul mercato elettronico, come segue:  “In questa 
prospettiva, l’unica ipotesi in cui possano ritenersi consentite procedure autonome è quella in cui il 
bene e/o servizio non possa essere acquisito secondo le modalità descritte; ovvero, pur 
disponibile, si appalesi – per mancanza di qualità essenziali – inidoneo rispetto alle necessità della 
amministrazione procedente”  (Corte conti, Lombardia, n. 89/2013; in tal senso, pure: Corte conti, 
Marche, n. 162/2012; Corte conti, Lombardia, n. 92/2013; Corte conti, Valle d’Aosta, n. 7/2013). 
 
DATO ATTO che, in base alle condotte ricerche sul mercato elettronico della P.A., non è stato 
reperito il bene in questione, con le previste caratteristiche, presenti nell’offerta formulata 
dall’impresa Paricop srl. 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere all’acquisto con ordine diretto alla Ditta Paricop srl, 
via Giuseppe di Vittorio 1/3/5 - 60024 Filottrano (AN) del seguente vestiario: 

 n. 5 giacconi foderati in tessuto impermeabile €  120,00/ cad.   IVA compresa. 
 n. 5 giubbetti interni  per giaccone foderato € 67,00/ cad.   IVA compresa. 
 n. 1 gilet tecnico € 35,00 IVA compresa 
 n. 5 etichette personalizzate € 4,50 / cad.   IVA compresa. 

per un totale di spesa complessivo pari ad € 992,50 
 



 

 

CONSIDERATO inoltre necessario dare idonea comunicazione alla “Associazione Nazionale 
Carabinieri Salvo d’Acquisto di Caravaggio” dell’avvenuto acquisto, affinché provveda alla corretta 
registrazione di dette divise al fine di evitarne l’uso improprio. 
 

DETERMINA 
1. Di affidare alla ditta Paricop srl, via Giuseppe di Vittorio 1/3/5 - 60024 Filottrano (AN) la 

fornitura del seguente vestiario: 
a) n. 5 giacconi foderati in tessuto impermeabile €  120,00/ cad.   IVA 

compresa. 
b) n. 5 giubbetti interni  per giaccone foderato € 67,00/ cad.   IVA compresa. 
c) n. 1 gilet tecnico € 35,00 IVA compresa 
d) n. 5 etichette personalizzate € 4,50 / cad.   IVA compresa. 

 
2. di imputare la spesa complessiva di € 992,50 IVA compresa all’intervento 1.08.01.02 cap. 

8145 per € 500,00 , all’intervento 1.08.01.02 cap. 8112 per € 492,50 del corrente bilancio 
di previsione . 

3. Di ribadire, come già disposto dalla deliberazione G.C. n. 80/2014, che i beni acquistati 
sono e rimarranno di proprietà comunale, pur se dati in dotazione all’”Associazione 
Nazionale Carabinieri Salvo d’Acquisto di Caravaggio”. 

      IL RESPONSABILE D’AREA 
                            (F.to  LOREDANA FUSCHI ) 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 20.08.2014 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  
         F.to Fuschi Loredana 
        
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
€ 992,50 impegno n.  642-343/2014 
Trescore Cremasco lì, 20.08.2014 
         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
             F.to Fuschi Loredana 
 
 
 
 

 



 

 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 21.08.2014 
                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
           
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 20.08.2014 
 
 
               IL RESPONSABILE D'AREA 
                       Loredana Fuschi 

 


